
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Groscavallo.  Responsabile Procedimento: Richiardi Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI GROSCAVALLO 
(Città Metropolitana di Torino) 

 
AREA TECNICA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 30 DEL 26/04/2025 
 

OGGETTO: INTERVENTO DI RIPRISTINO ARGINI SU RETICOLO IDROGRAFICO MINORE 
IN FRAZIONE CAMPO PIETRA NEL COMUNE DI GROSCAVALLO - DETERMINA 
AFFIDAMENTO LAVORI A IMPRESA EDILE ALA FRANCO CIG:B6A0E41ACE 

Il Responsabile dell’area 
(RICHIARDI Arch. Silvia) 

 
Premesso che in data 29/06/2024 un evento meteorologico di eccezionale intensità, caratterizzato 
da forti precipitazioni, ha causato esondazioni diffuse sul territorio del comune di Groscavallo con 
numerosi dissesti e situazioni di criticità lungo le strade comunali e la strada provinciale SP33; 
 
Richiamate: 
-  l’ordinanza n. 12 del 29/06/2024 di apertura del C.O.C. presso il Comune di Groscavallo al 
fine di gestire la situazione di emergenza; 
- L’ordinanza n. 15 del 29/06/2024 di chiusura del tratto di strada di accesso al Santuario di 
Nostra Signora di Loreto e del Vallone di Sea in Frazione Forno Alpi Graie in quanto tale tratto di 
strada risultava impraticabile; 
 
CONSIDERATO che questa Amministrazione intende provvedere all’intervento di ripristino degli 
argini su reticolo idrografico minore presso frazione Campo Pietra, argini fortemente danneggiati 
dall’evento alluvionale di giugno; 
 
PRESO ATTO dell’autorizzazione ai finanziamenti PMO per interventi di somma urgenza a seguito 
dell’evento alluvionale del 29/06/2024 prot. 1362 del 02/07/2024 da parte dell’Ufficio Tecnico 
dell’Unione montana Alpi Graie;  
 
RICHIAMATA la determina dell’area tecnica n. 67 del 28/10/2024 di affidamento incarico per la 
redazione del progetto esecutivo dell’intervento sopracitato, CSE, CSP e Direzione Lavori all’Ing. 
Olivetti Andrea con studio in Cantoira; 
 
PRESO ATTO del disciplinare di incarico sottoscritto tra le parti in data 04/11/2024;  
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n.58 del 19/12/2024 di approvazione del progetto 
esecutivo per l’intervento di ripristino argini su reticolo idrografico minore in Frazione Campo 
Pietra, redatto dall’Ing. OLIVETTI Andrea, depositato in data 11/12/2024 prot. 1979, e composto 
dai seguenti elaborati:  

http://www.araldicacivica.it/pix/aggiornamenti/2010/02/groscavallo.gif


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Groscavallo.  Responsabile Procedimento: Richiardi Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Elenco elaborati 
- Relazione tecnico-generale 
- Elaborato grafico: manutenzione colatoio idrico 
- Elaborato grafico: Manutenzione arginature torrente Stura 
- Piano di manutenzione opera 
- Elenco prezzi unitari 
- Computo metrico estimativo 
- Quadro incidenza manodopera 
- Piano di sicurezza e coordinamento 
- Fascicolo opera 
- Quadro economico 
- Capitolato speciale appalto  
 
E dal seguente quadro economico:  
 

Quadro economico intervento  
Somme dei lavori    
Opere soggette a ribasso  35.537,91 € 
Costi manodopera non soggetti a ribasso  9.232,86 € 
Oneri aggiuntivi per sicurezza non soggetti a ribasso  903,56 € 
Importo totale dei lavori  45.674,33 € 
    
Somme a disposizione    
IVA 22% su lavori  10.048,35 € 
Spese tecniche 4.500,00 € 
Cassa previdenziale 4% 180,00 € 
IVA 22% su spese tecniche  1.029,60 € 
Totale spese tecniche 5.709,60 € 
Accantonamento fondo incentivo (art. 45 D.Lgs 
36/2023  730,79 € 
Imprevisti, accantonamenti, accordi bonari  1.336,93 € 
    
Importo complessivo  63.500,00 € 

 
PRESO ATTO dell’esigenza di provvedere all’affidamento dei lavori di cui al progetto e di conferire 
incarico a impresa esterna dotata di adeguati mezzi e personale d’opera; 
 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 
 
APPURATO: 
o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Groscavallo.  Responsabile Procedimento: Richiardi Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 
o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 
o il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 
nell’appalto risulta essere adeguato; 
 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 
 
PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui al citato 
articolo;  
 
PRESO ATTO che in data 18/04/2025 veniva richiesta offerta mediante piattaforma TRASPARE 
all’operatore economico ALA Franco con sede in Groscavallo, P.IVA 09260740015; 
 
CONSIDERATO il preventivo pervenuto in data 23/04/2025 da parte del suddetto operatore 
economico che ha offerto di eseguire le opere previste in progetto dietro corrispettivo pari a 
45.669,00 euro oltre a IVA ai sensi di legge; 
 
RITENUTO di affidare i lavori di cui in premessa all’impresa edile ALA Franco in quanto l’offerta 
risulta adeguata e l’operatore economico risulta in possesso dei requisiti necessari all’esecuzione 
delle opere;  
 
ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013; 
 
 VISTO l’art. 191 del succitato decreto legislativo 267/2000 e s.m. e i. secondo cui “Gli enti 
locali possono effettuare spese solo se sussiste l'impegno contabile registrato sul competente 
programma del bilancio di previsione e l'attestazione della copertura finanziaria di cui all'articolo 
153, comma 5. Nel caso di spese riguardanti trasferimenti e contributi ad altre amministrazioni 
pubbliche, somministrazioni, forniture, appalti e prestazioni professionali, il responsabile del 
procedimento di spesa comunica al destinatario le informazioni relative all'impegno. La 
comunicazione dell'avvenuto impegno e della relativa copertura finanziaria, riguardanti le 
somministrazioni, le forniture e le prestazioni professionali, è effettuata contestualmente 
all'ordinazione della prestazione con l'avvertenza che la successiva fattura deve essere completata 
con gli estremi della suddetta comunicazione”; 
 RICHIAMATO il comma 8 del succitato art. 183 il quale dispone, al fine di evitare ritardi nei 
pagamenti e la formazione di debiti pregressi, che il responsabile della spesa che adotta i 
provvedimenti che comportano impegni di spesa abbia l’obbligo di accertare preventivamente che 
il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole del patto di stabilità interno; 
 RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento compete al responsabile dell’Area 
per il combinato disposto degli artt. 107 e 109, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 RITENUTO di impegnare la somma necessaria per la copertura dell’incarico di cui trattasi; 
VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con deliberazione del consiglio n. 18 
del 31/07/2024 e ravvisato che in tale documento contabile sono state previste risorse sufficienti 
per fare fronte alla spesa di cui trattasi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Groscavallo.  Responsabile Procedimento: Richiardi Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento compete al responsabile dell’Area 
per il combinato disposto dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

DETERMINA 
 

1- DI APPROVARE la premessa del presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo; 

2- DI AFFIDARE all’impresa edile ALA Franco con sede in Groscavallo (TO), incarico per la 
realizzazione dell’intervento di ripristino argini su reticolo idrografico minore in Frazione 
Campo Pietra, dietro corrispettivo di euro 45.669,00 oltre a IVA ai sensi di legge per 
complessivi 55.716,18  euro; precisando che il presente provvedimento assume la valenza 
della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 
del medesimo articolo; 

3- di RIDETERMINARE il quadro economico complessivo del progetto: 
 

Quadro economico intervento  
Somme dei lavori    

Opere soggette a ribasso  35.532,58 € 
Costi manodopera non soggetti a ribasso  9.232,86 € 
Oneri aggiuntivi per sicurezza non soggetti a 
ribasso  903,56 € 

Importo totale dei lavori  45.669,00 € 
    
Somme a disposizione    
IVA 22% su lavori  10.047,18 € 
Spese tecniche 4.500,00 € 
Cassa previdenziale 4% 180,00 € 
IVA 22% su spese tecniche  1.029,60 € 
Totale spese tecniche 5.709,60 € 
Accantonamento fondo incentivo (art. 45 
D.Lgs 36/2023  730,79 € 

Imprevisti, accantonamenti, accordi bonari  1.336,93 € 
    
Importo complessivo  63.493,50 € 

 
 

4- Di dare atto del seguente codice CIG relativo all’affidamento: B6A0E41ACE 
 

5- A norma dell’art. 8 della legge 241/1990 e s.m. e i. si rende noto che il responsabile del 
procedimento l’Arch. RICHIARDI Silvia, dipendente del Comune di Groscavallo; 

 
6- DI DARE ATTO che la spesa per la realizzazione dei succitati interventi trova copertura sul 

impegno all’uopo assunto; 
 

7- DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata sull’albo pretorio on-line 
del comune nonché nella sezione dedicata ai sensi del decreto legislativo 33/2013;  

 
 

 Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Firmato Digitalmente 

 (Arch. Silvia RICHIARDI)  


